con l'altro in viso, temendo non auuenisse ciò che Pibrach detto hauea, riuocorno la sentenza, deliberorno lasciarlo andare, e li diedero un cocchio per partire.

GIVNTO il Re una giornata discosto da Vienna, spedì Monsignor di Villecier à sua Maestà Cesarea à dimandarli il passo, hauendo già per auanti (à maggior cautela) destinato da Cracconia alcuni Francesi per lo medesimo effetto al Duca di Sassonia, à Giulio di Bransuich, et ad altri Principi d'Alemagna. Intese con molto suo contento l'Imperatore l'arriuo del Re di Polonia nel suo stato, et spedì subito à quella volta il Signor Can, Cauallerizzo maggiore con molti suoi gentilhuomini per incontrarlo, riceuerlo, e prouederli di quanto li facena bisogno. Fu fatto per un giorno trattenerlo in un villaggio fin tanto, che per esso, e suoi gentilhuomini si facessero i panni di lutto, et alli ventiquattro di Giugno, l'Imperatore, mandò i due Principi suoi figliuoli ad incontrarlo due leghe discosto da Vienna, e dopò sua Maestà Cesarea, l'andò à riceuere sino al Ponte longo del Dannubio. Il Re, visto l'Imperatore, subito smontò, come fece anco dopò sua Maestà Cesarea, che con molti segni d'amoreuolezza l'abbracciò, e baciò, e fattolo montare nel suo cocchio, tenendolo sempre per la mano, s'inuiorono verso Vienna, doue giunti al palagio, l'Imperatrice con tutte le Dame, discesi alcuni gradi di scale, gratissimamente lo riceuette. Finiti i complimenti, dicono, che'l Re ragionasse lungamente con l'Imperatore, intorno alle cose del Regno di Polonia, ilquale caldamente raccomandò à sua Maestà Cesarea, si come ne diede, à quei Signori particolar conto, con un'altra sua, che gli mandò di questo tenore.

Henricus

HENRICVS (DEI GRATIA)
GALLIARVM, ET POLONIÆ,
Rex, Magnus. Dux Lithuanie, &c.

EVERENDISSIMI, *Illustres, ac Magnifici Senatores sincerè nobis dilecti, vosq; nobiles, et generosi equites. Ex literis, quas Cracouia discedentes ad vos scripsimus, satis intelligere potuistis grauissimas, et iustissimas causas, propter quas non modo festinanter; Verum etiam tacitè Gallia iter suscipere coacti sumus, quod si satis commode littera illa nostra vobis reddita fuissent, non dubitamus, quin nonnulli ex vobis pro ipsorum in rebus humanis prudentia, et sapientia singulari, lubenter abstinuissent ab ea sedulitate, atque officio, quod neque oportunum erat, neque studio vestro consentaneum, quodq; difficiliorem, et periculosiorem totam itineris nostri rationem poterat efficere. Verum cum illorum vis, partim ex abundantia amoris profecta esse videatur, partim eorum negligentia meritò adscribi posset, quibus litteras nostras vobis reddendas commiseramus, nollemus expostulare de ea re vobis, cum vehementius, satisq; esse arbitramur hoc rursus vobis testari, et etiam, atque etiam significare id, de quo dubitare minime debetis, profectiōnem scilicet nostram in Galliam omnino necessariam fuisse, nec publicari sine periculo nostro, aut differri diutius potuisse sine malo magno Regni illius amplissimi, cuius salus nobis charissima est. Quod verò pertinet ad redditum nostrum in Polo-*

niam,

nam, de eo nil dum certi quicquam statuere, aut polliceri possumus, præsertim cum ad Gallicorum negocium rationem, atque animum adieciamus, et) eius causa iter suscepimus omnis ista deliberatio sit referenda. Nuper autem in ipso itinere, cum de nostro reditu nobis ageret, multis verbis Magnificus Dominus Castellanus V uonicen. subcamerarius noster, nil ei præterea respondimus quam nos de ea re in Galliam deliberaturos. Cui peremus tamen nos vehementer interea, ut quàmprimum ex Senatus, et) equestris ordinis sententia viri prudentes, et) sapientes ad nos in Galliam legati mittantur cum amplissimis mandatis de rebus omnibus, quæ ad pacem, securitatem, utilitatem, et) dignitatem Regni nostri Poloniæ. et) magni Ducatus Lithuaniae videbuntur pertinere. Nos huiusmodi legatos à vobis lubenter, et) humaniter excipiemus, et) cum ipsis curabimus aliquam inire rationem, qua occurri possit ijs malis, et) incommodis, quæ ex diuturnitate fortasse absentia nostra oriri posse uiderentur. Cæterum antequam hinc discedamus Cæs. Maiestati (à qua splendidissimè, et) honorificentissimè excepti sumus) Poloniæ Regnum nostrum, nosq; omnes commendabimus. Scribemus etiam ad Imperatorem Turcarum, ne quid inde damni, aut periculi ad nos perueniat, denique nullam de Regno nostro, et vobis omnibus benemerendi occasionem prætermitemus. Bene ualete. Data Vienna die XXIIX. mensis Iunij. Anno Domini. M D LXXIIII. Henricus Rex.

Reuerendissimis, Illustribus, ac Magnificis Dominis Senatoribus Regni nostri Poloniæ, et) magni Ducatus Lithuaniae, et) generosis equitibus eiusdem Regni, et) Ducatus.

HENRICO, PER L'IDDIO GRATIA,
 RE DI FRANCIA, E DI POLONIA,
 Gran Duca di Lithuania, &c.

ER LE LETTERE, che partendo da Craccouia w'habbiamo scritto, hauete potuto appieno intendere le grauissime, e giustissime cause, per le quali, non solo frettolosamente, ma tacitamente, fummo costretti a partir per Francia: le quali, s'hauessero hauuto buono recapito, non dubitammo, ch'alcuni di voi per loro prudenza, nelle cose del mondo, uolontieri si sarebbero rimossi da quella sollecitudine, et officio, che alla vostra diligenza non era, nè idoneo, nè conuenevole, potendo rendere piu difficile, e piu periglioso il nostro viaggio. Ma parendo, che ciò parte da molto amore possi auuenire, e parte à cui commetteremmo, che le nostre vi rendessero, si potrebbe imputare, non vorremo di questo piu grandemente querelarne di uoi: e pensiamo essere à bastanza certificarui di nuouo quello, di che voi dubitar non douete, cioè, la nostra partita per Francia essere stata necessaria, non potersi publicare senza nostro pericolo, nè differire senza gran danno di quello amplissimo Regno, la cui saluezza è à noi carissima. Quanto al nostro ritorno in Polonia, nulla anco di ciò potiamo, ne deliberare, nè promettere, hauendo massime uolto tutto'l nostro animo al negocio di Francia, e per tal causa ne siamo partiti: tutta questa deliberatione sia rimessa. Non è molto, che trattando con noi per uaggio con molte parole del nostro ritorno il magnifico Signor Castella-

no. Voimiceñ. nostro Cameriero, non li rispondemmo quanto di
 ciò habbiamo da deliberare in Francia, Desideraremmo però
 grandemente questo mentre, che quanto prima per opinione del
 Senato, et ordine Cauallereffo ne si mandassero in Francia pru-
 denti huomini, con amplissimi mandati del tutto, ch' alla pace, se-
 curezza, utilità, e dignità del nostro Regno di Polonia, e del Du-
 cato di Littuania s'appartiene quali uolentieri, et humanamen-
 te riceueremo, e con essi attenderemo à trattare qualche ragio-
 ne, con laquale si possi resistere à quei mali, et incomodi, che
 forse per la lunghezza della nostra assenza potrebbero nascere.
 Resta, ch' auanti, che di quiui partiamo, raccomandaremo
 il nostro Regno di Polonia, e voi tutti alla Cesarea Maestà,
 dalla quale splendidissimamente, et honoratissimamente sia-
 mo stati riceuuti. Scriueremo anco all' Imperatore de' Turchi,
 affìn che di ciò nè danno, nè pericolo alcuno ue n' auenga. Final-
 mente non lasciaremo alcuna meriteuole occasione del nostro Re-
 gno, e di uoi tutti. State sani. Di Vienna, li XXIX. di Giugno.
 Nell' anno del Signore. M D LXXIIII. Henrico Re.

Alli Reuerendissimi, Illustri, e Magnifici Senatori del Regno
 nostro di Polonia, e del gran Ducato di Littuania, et alli no-
 bili, et generosi Cauallieri del medesimo Regno, e Ducato.

Alle qual lettere quei Signori Illustriissimi risposero con una
 loro del seguente tenore.

Sacra,

SACRA CHRISTIANISS.
 ET SERENISSIMA
 REGIA MAIESTAS.
 D. D. CLEMENTISSIMA.

LITTERAS SACRAE *Maiestatis*
V. Viennæ ad Senatum, et equites Re-
gni Polonia scriptas, et imprimis alias
etiam, quas hinc discedens sacra Maie-
stas V. reliquerat accepimus, ex hisq̄
abundè cognouimus Sac. M. V. senten-
tiam. Caterum: quia litteræ M. V. omnibus ordinibus ad-
scriptæ huc ad nos Cracouiam numero paucos allatæ sunt, pro-
pterea non potuimus quicquàm certi, inscijs, inconsultisq̄ alijs,
ad ea, de quibus sacr. Maiestas V. scribit significare: quod
erat officij nostri fecimus sanè diligentissimè, ut exempla sa-
cra Maiestas V. litterarum ad eos, quibus erant inscriptæ
miserimus, existimamus autem ex conuocatione Senatus, et
ordinum Regni futura de negotijs hisce, et ulteriori rerum
successu Sac. M. V. informatam iri. Quod superest, Deo
maximo gratias agimus, quòd Sacra M. V. sanam, et in-
columnem, eumq̄ rogamus, ut omnia Sacra M. V. consilia,
actionesq̄ omnes fortunatissimis, et gloriosissimis augeat suc-
cessibus. Id nos Sacra M. V. ex sincera fide, et beneuolen-
tia precamur. Commendamus nos, et obsequia nostra in gra-
tiam Sacræ M. V. Data Cracouia, die VII. mensis Iulij.
Anno Domini M D L X X I I I I. Sac. M. V. Seruitores.